
UNIONE DEI COMUNI
DEL PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO

Barrali – Dolianova – Donori - Serdiana – Settimo San Pietro – Soleminis
Sede Legale: Serdiana – Via Luigi  Einaudi – C.F. 02659680926
Sito Internet:  www.unionecomuniparteolla.ca.i

COPIA

DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 4  OGGETTO:INCARICO AI SENSI DELL'ART. 110, C. 1 DEL DLGS 267/2000 A
TEMPO PIENO E DETERMINATO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO
DI VIGILANZA CAT. D AL DOTT. ANDREA CASTI . NOMNA DI
COMANDANTE E RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA
LOCALE.

del 29-04-2022

Il PRESIDENTE

Premesso che:
con Delibera della Giunta n. 3 del 01 febbraio 2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato-
approvato il piano del fabbisogno del personale per il triennio 2021/2023;

nel suddetto piano è stata prevista l’assunzione mediante selezione ex art. 110, comma-
1 del D.Lgs. 267/2000, di un istruttore direttivo di vigilanza tecnico, cat. D, a tempo
pieno e determinato per un anno;

Considerato che l’art. 110, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, prevede che gli incarichi a
contratto siano conferiti previa selezione pubblica, volta ad accertare in capo ai soggetti
interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica responsabilità nelle
materie oggetto dell’incarico;

Dato atto che con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 30 del
01.04.2022 è stata avviata la selezione per il conferimento dell’incarico ex art. 110, comma 1
del D.Lgs. 267/2000, per l’assunzione di un istruttore direttivo di vigilanza a tempo pieno e
determinato;

Visto il verbale n. 1 del 27.04.2022 della Commissione esaminatrice della selezione
contenente l’elenco dei candidati ritenuti idonei, correlato da una sintetica scheda di
valutazione nella quale si evidenziano le peculiarità e le competenze possedute da ciascun
candidato, da sottoporre all’attenzione del Presidente;

Tenuto conto anche delle considerazioni conclusive della Commissione giudicatrice e degli
esiti dei colloqui svolto dal sottoscritto con i candidati dichiarati idonei;

Ritenuto di  individuare nella persona del Dott. Andrea Casti, nato a Cagliari  il 09 ottobre
1970, il candidato idoneo al conferimento dell’incarico di Responsabile del Settore Polizia



Locale, con inquadramento alla categoria D, posizione economica D1 in quanto in possesso di
adeguata formazione ed esperienza professionale, conoscenza delle procedure  amministrative
derivante da una pluriennale esperienza in Enti Locali come pubblico dipendente a tempo
indeterminato e nello specifico in omogenea area di attività;

Richiamato l’articolo 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Sindaco e
nell’Unione dei Comuni al Presidente, la competenza in ordine alla nomina dei Responsabili
degli uffici e dei servizi, quindi, negli enti senza dirigenza, alla nomina dei titolari di incarico
nell’area delle posizioni organizzative preposti alla direzione delle strutture di massima
dimensione dell’ente, secondo le modalità ed i criteri stabiliti dai successivi articoli 109 e 110,
nonché dallo statuto e dal regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;

Dato atto che con   la deliberazione dell’Assemblea n. 12 del 02 novembre 2021, il
sottoscritto è stato eletto Presidente dell’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso
Campidano;

Visti inoltre:
il vigente Statuto;-
il regolamento degli uffici e dei servizi;-
il vigente C.C.N.L. Enti Locali;-
il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;-

DECRETA

per i motivi espressi in premessa, da intendersi qui integralmente riportati,

Di conferire l’incarico, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, al Dott. Andrea
Casti di istruttore direttivo di vigilanza, Cat. D1, a tempo pieno, per un anno a decorrere dal
30 aprile 2022, eventualmente prorogabile;

Di nominare il dott. Andrea Casti, Cat. D1 Comandante e Responsabile del Corpo di Polizia
Locale incaricandolo di posizione organizzativa ai sensi dell’art. 13 del nuovo CCNL del
comparto Funzioni Locali del 21/05/2018;

Di conferirgli, in applicazione dell'art. 13 CCNL 2016 - 2018 e dell’art. 2 del Regolamento
sulla istituzione, conferimento, revoca degli incarichi di posizione organizzativa le funzioni
proprie del personale incaricato di P.O, nonché quelle di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.
Lgs. 18/08/2000, n. 267 e del vigente regolamento per l’ordinamento uffici e servizi;

Di dare atto che i servizi di competenza e le attribuzioni sono quelle riportate nell’art. 8 del
Regolamento per l’istituzione del Corpo di Polizia Locale dell’Unione;

Di dare atto che la responsabilità del Settore, in caso di vacanza o di assenza del titolare è
assegnata, in via prioritaria al Segretario comunale/Direttore generale.

Di dare atto che l’incarico conferito con il presente provvedimento può essere revocato oltre
che nei casi previsti dalla legge, per motivate ragioni organizzative e produttive o per effetto

DECRETO DEL PRESIDENTE n.4
del 29-04-2022 Unione Comuni

Parteolla

Pag. 2



dell’applicazione del procedimento di valutazione;

Di dare atto che al dipendente incaricato sarà corrisposta l’indennità di posizione
organizzativa annua di €. 10.000,00;

Di stabilire l’obbligo, per il dipendente incaricato, di comunicare gli atti adottati e le
decisioni assunte nonché di evidenziare tempestivamente eventuali aspetti di criticità e
difficoltà riscontrate;

Di specificare che in relazione all’incarico conferito, il dipendente incaricato è a disposizione
dell’Amministrazione, oltre l’orario d’obbligo, per le esigenze connesse all’incarico
affidatogli. Pertanto il dipendente è tenuto ad effettuare le prestazioni di servizio straordinarie
necessarie all’espletamento dell’incarico ed al conseguimento degli obiettivi, da prestarsi con
speciale flessibilità di orario;

Di stabilire che il contratto di lavoro a tempo determinato che sarà stipulato non potrà essere
trasformato in alcun modo in contratto di lavoro a tempo indeterminato, in conformità a
quanto previsto dagli artt. 35 e 36 del D.Lgs. 165/2001;

Di riservarsi, con separato atto, la possibilità di integrare e/o modificare il presente
provvedimento;

Di notificare il presente atto al dipendente interessato;

Di demandare al Responsabile dell’ufficio personale l’adozione di tutti gli adempimenti
conseguenti al presente atto.

Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on line;

Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione amministrazione trasparente,
sottosezione di primo livello “provvedimenti” - sottosezione di secondo livello
“provvedimenti dirigenti” e nella sezione medesima, sottosezione di primo livello - personale
-, sottosezione di secondo livello - posizioni organizzative

Il PRESIDENTE
F.to Avv. MAURIZIO CUCCU

DECRETO DEL PRESIDENTE n.4
del 29-04-2022 Unione Comuni

Parteolla

Pag. 3


